Informatīvais ziņojums
par Eiropas Savienības telekomunikāciju ministru 2021. gada 14. oktobra videokonferencē izskatāmajiem jautājumiem

2021. gada 14. oktobrī notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) telekomunikāciju ministru neformālā videokonference (turpmāk – Ministru padome), kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas kompetencē esoši diskusiju jautājumi.
“Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regula, kas nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (Mākslīgā intelekta akts) un groza dažus Savienības leģislatīvos aktus”  (politikas debates)
Slovēnija kā prezidējošā valsts ES Padomē ir sagatavojusi diskusijas dokumentu, kurā ministri aicināti sniegt viedokli par 2021. gada 21. aprīlī publicēto Mākslīgā intelekta aktu (turpmāk – regulas priekšlikums), kas paredz nodrošināt, ka Savienības tirgū laistās un izmantotās mākslīgā intelekta (turpmāk – MI) sistēmas ir drošas un atbilst pašreizējiem tiesību aktiem par pamattiesībām un ES vērtībām. Ar regulas priekšlikumu paredzēts nodrošināt juridisko noteiktību, lai veicinātu ieguldījumus MI un ar to saistītu inovāciju, uzlabot pārvaldi un to pašreizējo MI sistēmām piemērojamo tiesību aktu efektīvu izpildi, kuros noteiktas pamattiesības un drošuma prasības, veicināt vienota tirgus attīstību likumīgiem, drošiem un uzticamiem MI lietojumiem un novērst tirgus sadrumstalotību. Par regulas priekšlikumu tiek izstrādāta nacionālā pozīcija.
Lai sasniegtu minētos mērķus, regulas priekšlikums piedāvā līdzsvarotu un samērīgu horizontālu pieeju MI regulējumam, paredzot tikai minimāli nepieciešamās prasības ar MI saistīto risku un problēmu risināšanai, nepamatoti neierobežojot un nekavējot tehnoloģiju attīstību un citādā veidā nesamērīgi nepaaugstinot MI risinājumu tirgū laišanas izmaksas. Priekšlikums nosaka stabilu un elastīgu tiesisko regulējumu. No vienas puses, tas ir vispusīgs un nākotnes prasībām atbilstošs, tostarp attiecībā uz principiem, kas MI sistēmām ir jāizpilda. No otras puses, tas iedibina samērīgu regulatīvo sistēmu, kas balstās uz skaidri noteiktu regulatīvo pieeju, lai mazinātu MI sistēmu radītos riskus, neradot liekus tirdzniecības ierobežojumus. Regulas priekšlikums paredz juridisku iejaukšanos tikai  konkrētās situācijās, kurās ir skaidrs pamats bažām par MI sistēmu darbību vai ir paredzams, ka bažas radīsies tuvākajā nākotnē. Tajā pašā laikā tiesiskajā regulējumā iekļauti elastīgi mehānismi, kuri ļauj to dinamiski pielāgot tehnoloģiju attīstībai un jaunām situācijām. 
Regulas priekšlikumā ierosinātie noteikumi būs piemērojami caur dalībvalstu līmeņa pārvaldes sistēmu, balstoties uz jau pastāvošajām struktūrām un sadarbības mehānismu Savienības līmenī, izveidojot Eiropas Mākslīgā intelekta padomi. Ierosināti arī papildu pasākumi inovācijas atbalstam, sevišķi MI “regulatīvās smilškastes” un citi pasākumi regulatīvā sloga mazināšanai un mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) un jaunuzņēmumu atbalstam. 

Ministru padomē ir plānota ministru diskusija par regulas priekšlikumu, balstoties uz Slovēnijas prezidentūras sagatavotajiem diskusiju jautājumiem:
1. Par ierosinātās MI regulas normatīvo regulējumu:

· Vai jūs piekrītat, ka ES ir nepieciešama vienota un sistemātiska pieeja uzticamam MI, lai aizsargātu veselību, drošību un pamattiesības? Vai MI regulā ierosinātā horizontālā pieeja atbilstoši risina šo vajadzību attiecībā uz visām dažādajām MI sistēmām, uz kurām tā attiecas?
· Vai jūs piekrītat, ka ierosinātais regulējums nodrošina juridisko noteiktību, efektīvu pārvaldību un izpildi, kā arī nodrošina iekšējā tirgus pareizu darbību?

2. Par MI regulas efektīvas īstenošanas izaicinājumiem:

· Vai MI regula nodrošina efektīvu īstenošanu, līdzsvarojot inovāciju, uzraudzību un izpildi, pārvaldību un pilsoniskās sabiedrības uzraudzību?
· Kā jūs vērtējat MI regulas ierosinātos pasākumus, lai atbalstītu inovāciju MVU, jo īpaši attiecībā uz regulatīvajām smilškastēm, labāku piekļuvi personas datiem MI sistēmu attīstībai sabiedrības interesēs un standartizācijas veicināšanu?
· Vai ir nepieciešams saskaņot darbības, kas atbalsta pētniecību, inovāciju un ieviešanu saistībā ar MI ES līmenī (piemēram, DIH, TEF, datu telpas, prasmes) programmas “Horizon Europe” un programmas “Digitālā Eiropa” ietvaros? Vai vēl ir nepieciešami papildu pasākumi?

Atbildot uz diskusijas jautājumiem, Latvija atzīmēs, ka atbalsta nostāju, ka ES ir nepieciešama vienota un sistemātiska pieeja uzticamam MI, tādam MI, kas garantē cilvēku un uzņēmumu drošību un pamattiesības un vienlaikus veicina MI ieviešanu, investīcijas un inovācijas visā ES. Latvijai ir svarīgi, lai  ieviestais regulējums nekavētu inovācijas. Latvijas ieskatā, ierosinātā horizontālā pieeja atbilstoši risina šo vajadzību attiecībā uz MI sistēmām, uz kurām tā attiecas. Tāpēc piekrītam, ka regulējums nodrošinās juridisko noteiktību un priekšnoteikumus efektīvai pārvaldībai, kas paredz, ka jaunos noteikumus uzraudzīs dalībvalstu kompetentās iestādes un Eiropas MI padome. Latvijai ir svarīgi, ka tiek ierosināti brīvprātīgi rīcības kodeksi, kā arī “regulatīvās smilškastes”, kuru nolūks ir veicināt atbildīgu inovāciju attiecībā uz MI, kas nerada augstu risku. Aicinām jau sākotnēji nodrošināt harmonizētu pieeju MI sertifikācijai un metodisko vadību no Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) puses.

Latvijas ieskatā, MI regulas noteikumi spēs nodrošināt efektīvu īstenošanu, kā arī veicināt inovāciju. Jaunie noteikumi palīdzēs nodrošināt uzraudzību, izpildi un pārvaldību. Latvija atbalsta EK ierosinātos pasākumus, vienlaikus būtu jāveicina risinājumu izstrāde, lai personas ES brīvprātīgi atļautu piekļuvi saviem datiem, kas ir pieejami valstu informācijas sistēmās, ar mērķi atbalstīt un veicināt digitālu pārrobežu IKT pakalpojumu attīstību sabiedrības interesēs, standartizācijas veicināšanai un atbilstoši iecerei izveidot dažādu nozaru datu telpas. Vēlamies vērst uzmanību uz nepieciešamību nodrošināt līdzsvarotu un samērīgu pieeju, regulējot augsta riska MI sistēmu lietojumu tiesībaizsardzības iestāžu vajadzībām, lai tiesiskais regulējums šādam MI sistēmu lietojumam netiktu pārmērīgi ierobežots, nodrošinot tiesībaizsardzības iestādēm pilnvērtīgu savu funkciju izpildi, pielietojot jaunākos tehnoloģiskos risinājumus savas darbības efektivizēšanai, vienlaikus ievērojot datu drošības un datu aizsardzības prasības.
Latvijas ieskatā pētniecības, inovāciju un ieviešanas MI darbību saskaņošana ES līmenī, to skaitā ar Eiropas digitālo inovāciju centriem, Testēšanas un eksperimentēšanas vidēm, datu telpām, MI prasmju kontekstā programmas “Apvārsnis Eiropa” un programmas “Digitālā Eiropa” ietvaros ļautu sasniegt labākus rezultātus. Ņemot vērā minēto programmu vērienu, minēto darbību saskaņošanai būtu jāparedz atbilstoši atbalsta pasākumi dalībvalstīm programmu pārvaldības koordinēšanai nacionālā, reģionālā un ES līmenī.



Latvijas delegācija ES telekomunikāciju ministru 2021. gada 14. oktobra videokonferencē:
Delegācijas vadītājs:	Artūrs Toms Plešs, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs. 
Delegācijas dalībnieki:  	Mārtiņš Kreitus, pastāvīgās pārstāves vietnieks Latvijas Republikas Pastāvīgā pārstāvniecība Eiropas Savienībā;

Rolands Strazdiņš, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomnieks digitālās dienas kārtības jautājumos;
Gatis Ozols, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietnieks digitālās transformācijas jautājumos;

Jānis Glazkovs, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomnieks Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā Eiropas Savienībā.
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